
 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  
 

Oggetto:  Approvazione graduatoria per l’assegnazione di un premio per una tesi di 
dottorato o di laurea magistrale in memoria del prof. Saverio Bellomo, 
docente dell’Ateneo prematuramente scomparso, per ricordare le sue 
qualità umane e professionali e per preservare e valorizzare nel tempo 
l'autorevolezza acquisita dalle sue ricerche nei domini della filologia 
dantesca e della filologia italiana – Edizione 2025 

 
 

IL DIRETTORE 
del Dipartimento di Studi Umanistici 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia 

 
 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTA la convenzione con la quale la Famiglia Bellomo si impegna a finanziare con 
un ammontare annuale di euro 1.500,00 (lordi comprensivi di oneri a carico 
dell’università) il premio dedicato alla miglior tesi; 

VISTA la convenzione stipulata tra l’Università Ca’ Foscari (Dipartimento di Studi 
Umanistici) e la famiglia Bellomo (Rep. n. 354/2024, Prot. n. 156643 del 
27/06/2024); 

VISTO il Decreto DSU n. 862/2025 Prot. n. 0103073 del 12/04/2025 di emanazione 
bando di selezione per l’assegnazione di un premio per una tesi di dottorato o 
di laurea magistrale in memoria del prof. Saverio Bellomo, docente dell’Ateneo 
prematuramente scomparso, per ricordare le sue qualità umane e 
professionali e per preservare e valorizzare nel tempo l'autorevolezza 
acquisita dalle sue ricerche nei domini della filologia dantesca e della filologia 
italiana – Edizione 2025;  

VISTO il Decreto DSU N. 1367/2025 Prot. n. 0174796 del 01/07/2025 con il quale si 
è nominata la commissione esaminatrice per l’assegnazione di un premio per 
una tesi di dottorato o di laurea magistrale in memoria del prof. Saverio 
Bellomo, docente dell’Ateneo prematuramente scomparso, per ricordare le 
sue qualità umane e professionali e per preservare e valorizzare nel tempo 
l'autorevolezza acquisita dalle sue ricerche nei domini della filologia dantesca 
e della filologia italiana – Edizione 2025; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 5 del suddetto bando alla Commissione selezionatrice, 
nominata dal Direttore di Dipartimento di Studi Umanistici, spetta la definizione 
dei criteri di valutazione dei titoli nonché la formulazione della graduatoria; 

CONSIDERATO che la Commissione selezionatrice ha escluso dalla valutazione le tesi delle 
candidate Maria Flavia Amorelli e Francesca Sandri, poiché le loro tesi non 
hanno attinenza alle tematiche del Premio come indicato nell’Art. 2 del bando 
di selezione; 

VISTO              il verbale della selezione del 09/09/2025, registrato a protocollo con n. 
120/2025 Prot. n. 0223494 del 11/09/2025 e firmato dalla Commissione di cui 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  
 

alla precedente premessa 
 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 Di approvare la graduatoria di merito, riportata di seguito, per il premio per una tesi di 
dottorato o di laurea magistrale in memoria del prof. Saverio Bellomo, docente 
dell’Ateneo prematuramente scomparso, per ricordare le sue qualità umane e 
professionali e per preservare e valorizzare nel tempo l'autorevolezza acquisita dalle 
sue ricerche nei domini della filologia dantesca e della filologia italiana – Edizione 2025: 

 

Candidati 
Tesi di Filologia 
dantesca  
[10 punti] 

Tesi di 
Filologia 
italiana  
[7 punti] 

Originalità 
[max. 10 
punti] 

Contributo di 
conoscenza 
[max. 10 
punti] 

Totale 

M. B. - 7 8 10 25 

F. C. - 6 9 10 25 

M. C. - 6 8 9 23 

P. R. 8 - 7 6 21 

A. T. - 7 10 9 26 

Raffaele Vitolo - 7 10 10 27 

 

La graduatoria risulta dunque la seguente: 

1) Raffaele Vitolo, punti 27 

2) A. T., punti 26 

3) M. B., punti 25 

4) F. C., punti 25 

5) M. C., punti 23 

6) P. R., punti 21 

 
 
Art. 2  Di nominare come vincitore del Premio Bellomo 2025 il candidato dott. Raffaele 

Vitolo. 
 
 
Venezia, 11/09/2025                          
 

  IL DIRETTORE 
                                  prof. Daniele Baglioni 

Visto: La Segretaria di Dipartimento  
    Dott.ssa Alessandra Bertazzolo   


		2025-09-11T15:03:08+0200
	IT
	Daniele Baglioni


		2025-09-11T15:29:33+0200
	IT
	Sara Vendrame




